ripreso, ed i Grimaldesi, conosciuta la di loro innocenza ebbero il permesso di redificare la patria, 
che pesto rifecero al meglio, che poterono. 

I GRIMALDESI SI ACCORDANO COL CONTE DI AIELLO PER IL TERRITORIO 

30. Continuavano frattanto le liti tra il Conte di Aiello, e la Univesità di Grimaldo, con dispendio di 
questa ridotta già poco anzi agli estremi, quando il pietoso Iddio provvede, che stancatosi il Conte 
di una lunga controversia trattò colli Grimaldesi un’amichevole accordo per territorj, controversi. 
Infatti si portarono nella Scala del cariglio persone legitime di Grimaldo, col notaro Gabriele de 
Simone di Santo Stefano, dove gli attendea il Conte di Aiello Antonio Siscar filgio del morto Paolo 
con persone diAiello, ed ivi si stipulò pibblico istromento dell’accordo fatto, il quale era, che 
Grimaldo ed Aiello avrebbero per lo avvenire erba ed acqua comune; la Università di Grimaldo 
cedeva al Conte l Tavolara ed altre terre, ed il Conte cedeva a Gimaldo l’Aira de Lo Rijo, con i suoi 
confini e la Valle de lo Monte. Il che chiaro si vede dalla copia del cennato istromento stipolato a 30 
Giugno del 1510. Il quale è 
"In nomine Dei nosrtri Iesu Christi Amen. Anno millesimo quingentesimo decimo, regante 
Serenissimo, et Catholico domino nostro Ferdinando Dei gratia Rege Aragonarum; regnorum vero 
eius anno nono feliciter amen, die ultimo mensis Iunii decime tertie indicitionis, in loco dicto La 
Scala de lu Cariglio; Nos Andreas de Yacoe annalis iudex Motte Grimaldi presentis anni predicte 
indictionis, Gabriel de Simone de Santo Stefano publicus regia auctoritate stolarius, et testes 
subscriptiti ad hoc vocati specialiter, et rogati, presenti scripto publico declarando notum facimus, et 
testamur, quod eodem predicrto die eiusdem ibidem, in nostri, qui supra, presentia personaliter 
constituti Universitas, er homines Motte Grimaldi pro maiori, et seniori parte hii, qui ad hoc 
commode venire, et interersse potuerunt, et voluerunt unanimiter congregati Iulius de Yacoe iuratus 
, et Sidicus Motte Grimaldi, Franciscus Milinatius, Franciscus de Saccomanno, Petrus de 
Saccomanno, Nicolaus Giracius, Angelus de Yachetta, Vangelista Potestius, Nucoalus Maurus, 
Franciscus Zupus, Ioannes de Yachetta, Ioannes falconus, Antonius Congius, Franciscus Mannellus, 
Franciscus Ferrarus, Lucius Ferrarus, Brandolinus Carcatus, Vincentius de Saccomanno, Alfonsus 
de Niccoli, Antonius de Salvagno, Polidorus Vechius, Bernarinus Niger, Franciscus Niger, 
Dominicus de Anselmo, Nardus Maza, Ioannes de Mannello, Franciscus Falconus, Raucius de 
Rose, Vittorius de Maleto, Ioannes Milinatius, Andreas de Niccoli, Ioannes Battista de 
Saccomanno, Antonius de Raucio, Franciscus Maja, et alii quamplures: qui supradicti promittunt 
cun iuramento de rato pro omnibus hominibus dicte Motte Grimaldi, qui non interfuerunt: que 
Universitas, et homines ipsius Motte Grimaldi agentes ad infrascripta pro seipo, eorum heredibus, et 
successoribus in perpetuum parte exima, ac Excellente domino Antonio Siscar Comite Agelli 
similiter agente ad omnia, et singula infrascipta pro sipso, eiusque heredibus, et successoribus in 
perpetuum parte ex altera. Predicte Universitas, et, et homines Grimaldi coram nobis, quibis supra, 
iudice, Notario, et testibus asseruerunt, temporibus, et annis preteritis ipsam Universitatem et 
homines Grimaldi habuisse litem, differentiam, et questionem ci excellente qondam Francisco 
Soscar, et successive cun Excellente quodam Paulo Siscar avo, et patre dicti Excelllentis domini 
Antonius super certis territoriis nominatis l’Ayra del lo Riyo, e la Tavolara, e Destre confinatis cun 
finibus; que territoria ipsa Universitas, et homines ipsius Grimaldi pretendebant spectare, et 
pertinere ad ipsam Universitatem, et eius homines, et esse sua: et ex aduerio dictus quodam 
Excellens dominus Franciscus, et successive dominus Paolus Siscar decebant, dicta territoria 
spectare, et pertinere ad ipsos, et consequenter ad ipsius Excellentem dominus Antonium, 
tantunquam utiels dominos dicti Comitatus Agelli, et esse propria ipsorum menbra dicti Comitatus, 
et de teritorio ipsius; super quo inter ipsam partes fuit per multos annos litigatum in Civitate 
Consentie coram Regia Audientia, et in Civitate Neapolis. Qua teritoria antea fuerunt et in 
presentiarum sunt possessa per supradictos quondam Excellentes dominum Franciscum, dominum 
Paulum, et ipsius dominum Antonium, et signulariter vigore cuiusdam sententie late in ipsorum 
favorem, et contra dictam Universitatem, et homines ipsius. Unde super dictis terrenis, ex territoriis 

ipsa Universitas, et homines a pluribus, ac diverse iure consultis cum iuramento dixerunt, habuisse 
consilium, et cognovisse super dictum territorium nullum ius spectare dicte Universitati, et 
hominibus ipsius; sed territoria predicta pleno iure specatasse, et specater ad super dictos quondam 
dominus Franciscus, dominum Paulum, et successive ad ipum Excellentem dominus Antonius, et 
fuisse, et esse eorum propria; et quod indebite contra ipsos dominos movetur iudicium, et eos vexari 
iniuria super predictis territoriis. Unde, ut homines predicti certioresi recognoscentes bonam fidem, 
sponde, et voluntarie, omni vi, volo, metu, fraude, calliditate, et circunventione, et suasione 
cassantibus in hoc prout dexerunt, cum iuramento declamaverunt, et dixerunt dicte Universitati, et 
hominibus ipsius super territorium nullum spectare ius, et respectu proprietatis, et respectu 
possessionis; sed dicta territoria pleno iure fuisse, et esse doctorum dominorum, et successive ipsius 
excellentis fomini Antonii, et ad ipsas, et ipsum spectasse, et pertinere; et ipsos et ipsum fuisse, et 
esse veros dominos et verum dominum dictorum territoriorum; cedentes proterea litem, et causam, 
et iudicium motum quomodocunque, et qualitercunque, et appellationibus interpositis, et 
reclamationibus, in integrum restitutionibus, et omnibus, et quibuscumque huiusque per dictam 
Universitatem, et homines ipsius contra predictos excellentes dominos super dictum territorium: 
volentes, et promittentes, nullo unquam tempore dicta iudicia prosequi, nec de novo actionem 
intentare quomodocumque, et qualitercumque contra predictum dominum Comitem, et eius heredes, 
et successores super predictum territotium, revacantes omnes Procuratores, Sindicos, Actores, 
negotiorum gestores, et nuntios, speciales actores hucumque ad presentem diam constitutas pro 
executione dictarum causarum: et omnia acta, et processus gesta, et gerenda per predictos, volentes, 
quod nullam fidem faciant, perinde ac si numquam facta fuissent. Et ad maiorem efficaciam, et 
cautelam ipsius excellentis domini Comitis Universitas predicta, et homines ipsius sponte, ut supra 
ceserunt, et dederunt, et ex tunc cedunt, et treaferunt in ipsam Excellentem dominus Comitem 
eiusque heredes, et successores omno ius, omnemque actionem utinem at directam, Civilem et 
personalem et mistam, vel iure scriptam quomodocumque, et qualitercumque spectatam, et 
spectantes, et que, et comparare possunt, et competere moto aliquo dicte Universitati, et hominibus 
ipsius super dictum territorium, ex nunc cessa sint, et translata, cessa, et condonata ad ipsum 
excellentem dominum Comitem, eiusque heredes, et succesores possintque, et valeant contra 
quoscumque ipse Excellens dominus Comes, et sui heredes et successore eo loco uti in ipsorum 
commodum dicto iure, et actionibus competente, et cometentibus dicte Universitati, er hominibus 
ipsius super dicto territorio eo modo, prout dicta Univesitas, et humines ipsius, possint uti contra 
quascumque personas; constituentes, et facientes eumdem Excellentem dominum Comitem, eiusque 
heredes, et successores procuratorum, et procuratores in rem suam, et in rem eorum, trasferentes, 
concedentes, et condonantes eidem Excellenti domino Comitomne ius, et omnes actiones, que, vel 
quod quomodocumque, vel qualitterumque supre dictum territorium competi, vel competere possint 
dicte Universitati, et hominibus ipsius ad consilium sapientis, presente dicto Excelente domino 
Comite, ut supra, pro seipso, eiusque heredibus, et successoribus in perpetuum acceptante, 
recipiente, et stipulante a predcita Universitate, et hominibus ipsius supradictas confessionem, et 
cessionem, litem, et causam, cessionem iurium, et actioum, et omnia, et sungula alia in prersenti 
instrumento contenta. Qui Excellens dominus Antonius volens se reddere gratum predicte 
Universitati, et hominibus ipsius Grimaldi, gratitudinis gratia, et amore ex pura, et mpra liberalitate 
ipsius, pro seipso heredibus et successoribus de propriis suis bonis, et territorio, donatione 
irrevocabiliter inter vivos dedit, et donavit; tradidit, et assignavit per fustim predicte Universitati 
Grimaldi, et hominibus ipsius presentibus, et acceptantibus, ac stipulantibus pro dicta Universitate, 
ac pro sipsis, eorum heredibus, et successoribus infrascripta teritoria. == L’Ayra de lo Riye suis 
finibus confinata = Layra del lo Riye, et ascendit per Serram dictam de li Poci Agresti, et vadit 
usque ad limitem, et confines terrarum Comitatus Agelli, et vadit ad Fontanam sopranam dicta de 
Parrilloe, et ascendit, vel tendit de deritto ad Serram Depilatam; et descendit la Serra Depilata a 
pendino, et de deritto ad Serram Depilatam et descendit la Serra Depilata a pendio, et va diritto alla 
Valle de Amitta per sin ad la via publica, et de la via publica de deritto la Serra ad pendio de deritto 
la Ecclesia de Santo Laurenzo intentendosi insino che arriva alla via publica, che va ad Santo 

Laurenzo; et la via via si alla Ecclesia de Santo Laurenzo, et descende all’acqua de Timpa de 
Corvo, e descende lo Pantano ad pendio si ad deritto allo fiume de Santo Laurenzo; et lo fiume ad 
pendio si ad; e lo fiume de Sabuto ad irto si allo fiume de Culo; et lo fiume de Culo ad irto si allo 
territorio de Santo Laurenzo: preservandosi lo detto Signor Conte allo Monte de Santo Laurenzo seu 
La Valle de lo Monte la fide, et disfida de forestari, e che quelli de Grimaldo se possano coltivare 
tutte le terre seminatorie, non tagliando, ne guastando li Carigli, ma che loro nce possano metere 
bestiame loro una con quello de lo ditto Signor Siscar Conte, e Vassalli soi, e che sence possano 
fare aratri, e tutti strumenti pertinenti alla cultura, e masseri, e siano franchi tanto de terragli come 
de ogni angaria, e volendovi far pagliara non possano tagliare carigli, ne arbori domestici eccetto 
arbori selvaggii farnci la mandra sua in detto territorio donato, nca la possa fare, non fando danno 
alli predetti homini et Università de Grimaldo, intendendosi acqua et erba comune Grimaldo et 
Aiello, come per lo passato solito. Ita quod in dictis territoriis, dicta Universitats, et homines 
Grimaldi, possint, et voleant ad eorum libitum, et voluntatem arare, et seminare, et cultivare, 
pasculare, et alia facere, ut ipsis videbitur, et placebit tamquam veri domini, et patroni, et in nullo 
habent recongoscere eumdem Excellentem dominum Comitem, iususque heredes, et successores 
super dictis territoriis donatis, nisi ut supra dictum est. Quam donationem dictus Excellens dominus 
Comes promisit ullo unquam tempore non revocare, nec revocare facere occasione immense 
donationis aut alicuius dificultartis causa a iure inducta, vel apporbata, seuce probata sub verbo, et 
fide magnatum. Super quibus omnibus semper partes ipse reservaverunt assensum Regium, et 
consensum, et omnibus predictis unaqueque ipsarum partium passit, et valeat ad suum libitum, et 
voluntatem obtinere regium assensum, et beneplacitum, et ad maiorem cautelem partes ipse 
promiserunt, et obligaverunt se, eorum heredes, et successores, et bona eorum omnia mobilia, 
stabilia, presenta, et futura, habita, et habenda, acquisita, et acquirenda, et de iure obligari prohibita, 
predicta omnia, et singula superscripta semper habere rata grata, et firma, et nullatenus contra 
facere, dicerè, opereri, et allegare, vel venire verbo, dicto, aut scripto, aut facto vel opere, aliqua 
ratione, vel causa iuridica sub pena et obligatione, solutione, stipulatione promissa unciarum 
centum per quamlibet partius ipsorum, neditate dicte pene, si de promissis reclamatio fieri 
contigerit, applicanda, et altera medietate peme ipsi parti observanti applicanda, et solvenda cum 
refectione damnorum, et expensarum litis, et ecpensarium. Qua pena soluta, vel non, aut gratis 
remissa, predicta omnia, et signula omni tempore firma predurent; me predicto Notario publico, pro 
parte dicte Curie, et reliqua mediate dicte parti obseruenti predicte, et suis heredibus et 
successoribus stipulante qualibet ipsarum partium contrahente. Et renunciaverunt dicte partes in 
promissis omnibus exceptioni doli mali, vis, metus, fraudis, in factum subsidiarie rei promisso, et 
subscripto modo non geste, ut in presenti instrumento continetur, iuri dicandi, penam in 
contractibus non apponi, et appositam non exgi, nec deberi; remedio restitutionis in integrum 
cedulis, privilegiis, moretoriis, litteris sciptis, resciptis, et aliis impetratis, et omnibus aliis iuris, et 
legum auxiliis Canonum, decretorum, cotitutionum, Capitulorum Regni auxliis, scipto, et non 
scripto Canonico et civili, et cosuetudinario, quo, qua, seu quibus contra predicta, seu superascripta, 
seu aliquod predictorum, seu suprascriptorum, venire possent, se iuvare, defendere, vel venire ad 
infrigendum, et annullandum premissa, vel aliquo premissorum; certiorate prius partes ipse, et 
dixerunt, per sapientes iuris peritas de beneficiis seu auxiliis, renunciationibus iurium predictorum. 
Et pro predictis omnibus illibatis observandis et de non contraveniendo; et quod predicta omnia, et 
singula vera sint, ambe partes una alteri et altora alteri in manibus ipsius partis ad Sancta Dei 
Evangelia corporale tactis scripturis prestitaverunt, seu prestitit iuramentum; et voluerunt ambe 
partes ipse, quod se aliquis defectus reperietur in presenti istrumento, quod possit refici, corregi, 
minui, semper mutari, et emeanteri semel, bis, ter, et quoties opus fuerit in iudicio vel non ad maius 
consilium sapientis, substantia veritatis in aqliquo non immutata: Unde ad futurum testimonium 
dicte Universitatis Grimaldi, et hominum ipsius, et Excelllentis domini Antonii Comitis Agelli, et 
heredum, et successorum suorum presens huiusmodi publicum istrumentum factum est per manus 
mei predicti notarii publici, signo meo solito signutm, et sbscriptionibus premissis roboratum 
actum., et gestum anno, die, loco, mense indictione premissis = Testes donnum Petrus Franciscus de